
Etická komise České republiky 

pro ocenění účastníků odboje a odporu proti komunismu 

Zápis ze 8. zasedání na Úřadu vlády ČR 

Datum: 29. listopadu 2012 

Přítomní členové: 

Mgr. Jiří Kaucký, PhDr. Marie Rút Křížková, Ph.D., MVDr. Jiří Liška, Miloslav Nerad, Mgr. 
Miloš Rejchrt, prof. PhDr. Jan Sokol, CSc., Ph.D., PhDr. Prokop Tomek, JUDr. Stanislav 
Devátý, Dr., JUDr. Jan Kudrna 

Počet přítomných členů: 

9 

Hosté dle čl. 5 Jednacího řádu Etické komise: 

MUDr. Naděžda Kavalírová, Ing. František Šedivý 

Počet přítomných hostů: 

2 

Omluvení hosté: 

JUDr. PhDr. Petr Mlsna, PhD., Mgr. Patrik Košický, Mgr. Daniel Herman, PhDr. Zlatuše 
Kukánová 

Počet omluvených hostů: 

4 

Sekretariát: 

Mgr. Martina Postupová, Mgr. Martina Horčičková, Mgr. Tereza Mazancová, Mgr. Iva 
Kučerová, Markéta Štěpánková, Ivana Langmajerová 

Počet přítomných zaměstnanců sekretariátu: 

6 

Návrh programu: 

1. Úvod, přivítání, různé. 
1.1. Kontrola plnění úkolů: 

1.1.1. zajištění finančního, organizačního, technického a materiálního zajištění Etické 
komise – úkol číslo 2012/1/3 + připravit náměty k novelizaci zákona č. 262/2011 
Sb. - úkol č. 2012/5/1.1.1b 

- úkol trvá 
- odpovídá: sekretariát 

1.1.2. zajistit odborné podklady ke „Stočesově skupině“ a tzv. kulakům - úkol číslo 
2012/4/1.2.7. 

- úkol trvá 
- odpovídá: sekretariát 
 

1.2. Různé: 
1.2.1. novinový článek o panu Ing. J. H. 
1.2.2. návrh vyjádření k žalobě pana V. P. 
1.2.3. projednání vráceného spisu z Ministerstva obrany – O. K.  
1.2.4. podnět Konfederace politických vězňů – M. N. 



1.2.5. vizitky pro členy Etické komise 
 

2. Spisy k projednání: 
2.1. Bez rozpravy: 

2.1.1. Spis č. 34 - Odvolání pana M. Š. proti rozhodnutí Ministerstva obrany č. j. 
262001547/11/2012-1027 ze dne 18. července 2012  

1.1. S rozpravou: 
1.1.1. Spis č. 18 - Odvolání paní J. H. proti rozhodnutí Ministerstva obrany č. j. 

262000016/11/2012-1027 ze dne 14. června 2012  
1.1.2. Spis č. 43 - Odvolání pana J. Š. proti rozhodnutí Ministerstva obrany č. j. 

262001152/11/2012-1027 ze dne 23. srpna 2012  
1.1.3. Spis č. 46 - Odvolání pana J. P. proti rozhodnutí Ministerstva obrany č. j. 

262001120/11/2012-1027 ze dne 6. srpna 2012  
1.1.4. Spis č. 53 - Odvolání pana A. L. proti rozhodnutí Ministerstva obrany č. j. 

262000302/11/2012-1027 ze dne 23. srpna 2012  
1.1.5. Spis č. 54 - Odvolání paní H. H. proti rozhodnutí Ministerstva obrany č. j. 

262000009/11/2012-1027 ze dne 23. června 2012  
1.1.6. Spis č. 57 - Odvolání paní B. H. proti rozhodnutí Ministerstva obrany č. j. 

262001667/11/2012-1027 ze dne 23. června 2012  
1.1.7. Spis č. 59 - Odvolání pana M. H.  proti rozhodnutí Ministerstva obrany č. j. 

262001505/11/2012-1027 ze dne 23. srpna 2012  
1.1.8. Spis č. 63 - Odvolání pana Ing. L. B. proti rozhodnutí Ministerstva obrany č. j. 

262000446/11/2012-1027 ze dne 29. června 2012  
1.1.9. Spis č. 67 - Odvolání pana J. S. proti rozhodnutí Ministerstva obrany č. j. 

262000228/11/2012-1027 ze dne 17. září 2012  
1.1.10. Spis č. 70 - Odvolání pana J. K. proti rozhodnutí Ministerstva obrany č. j. 

262000615/11/2012-1027 ze dne 16. října 2012  
 

Průběh zasedání: 

Ad. 1 - Úvod, přivítání, různé – předseda zúčastněné přivítal, omluvil svou nepřítomnost 
v minulých dvou jednáních a poděkoval panu místopředsedovi za zastupování a sekretariátu za 
bezchybnou součinnost s panem místopředsedou.  

Členové hlasovali o schválení návrhu programu jednání. 
 
Usnesení: 
Etická komise schvaluje návrh programu svého 8. zasedání. 
pro proti nehlasovalo 
9 0  0 
 
 
Ad. 1.1 - Kontrola plnění úkolů: 
 
Ad. 1.1.1 - zajištění finančního, organizačního, technického a materiálního zajištění Etické 
komise – úkol číslo 2012/1/3 + připravit náměty k novelizaci zákona č. 262/2011 Sb. - úkol č. 
2012/5/1.1.1b – předseda Kaucký na jednání s panem vedoucím Úřadu vlády projednal 
proplácení cestovních nákladů, postup proplácení je nutné znovu projednat kvůli nejasnostem 

- úkol trvá 
- odpovídá: sekretariát 
 



Ad. 1.1.2 - zajistit odborné podklady ke „Stočesově skupině“ a tzv. kulakům - úkol číslo 
2012/4/1.2.7. – Mgr. Postupová informovala o dalších krocích, v nejbližší době budou 
finalizovány smlouvy o dílo – zpracování odborného stanoviska. 
 Předseda Kaucký doplnil témata případných stanovisek o „katolický odboj 
konce 40. a 50.. let“ a „Čechové ve francouzské cizinecké legii“ 

- úkol trvá 
- odpovídá: sekretariát 
 

Ad. 1.2 - Různé: 
 

1.2.1. novinový článek o panu Ing. J. H. – členům byla rozdána kopie článku. Předseda 
Etické komise děkuje dr. Křížkové a panu místopředsedovi za zajištění důstojného 
předání osvědčení a paní Mgr. Horčičkové za mimořádné pracovní úsilí v celé věci 

 
1.2.2. návrh vyjádření k žalobě pana V. P. – Mgr. Postupová informovala o dosavadním 

průběhu řízení u soudu, především o výzvě soudu směřovanou k žalobci, aby 
odstranil nedostatky žaloby, a o tom, že již byl vysloven nesouhlas s vyřízením věci 
bez jednání a zapracovává se vyjádření k žalobě 

 
1.2.3. projednání vráceného spisu z Ministerstva obrany – O. K. – předseda Kaucký 

popsal procesní prostředky, které Etická komise může v této věci využít, tedy: věc 
vyřídit a přijmout příslušnost nebo věc odmítnout a vyvolat negativní kompetenční 
konflikt u Nejvyššího správního soudu 

- úkol: zapracovat návrh kompetenční žaloby 
- odpovídá: sekretariát 

 
1.2.4. podnět Konfederace politických vězňů – M. N. – doktorka Kavalírová informovala o 

činnosti v době nesvobody pana M. N. a o postoji Konfederace politických vězňů 
v tomto případu. 

Předseda Kaucký vysvětlil nastalou právní situaci a možné budoucí jednání 
Etické komise. Nejvhodnějším řešením je postoupit podnět Ministerstvu obrany a 
doporučit, aby věc přezkoumal.  

Místopředseda Tomek pro zúčastněné obecně popsal případ pana M. N.. 
Ing. Šedivý vyjádřil obavy, aby v důsledku formálního zachování právního řádu 

nebyla zapomenuta mravní stránka. 
Členové Etické komise vedli diskuzi k možným právním následkům a způsobům 

řešení daného případu. 
- úkol: vytvoření podnětu panu ministrovi obrany 
- odpovídá: sekretariát 

 
1.2.5. vizitky pro členy Etické komise – členové byli vyzvání k zaslání potřebných údajů 

sekretariátu 
 

1.2.6. podání Hartmana – Mgr. Postupová informovala o podání 
- úkol: zpracovat odpověď 
- odpovídá: sekretariát 

 
1. Spisy k projednání: 
 

1.1. Bez rozpravy: 
 

1.1.1. Spis č. 34 - Odvolání pana M. Š. proti rozhodnutí Ministerstva obrany č. j. 
262001547/11/2012-1027 ze dne 18. července 2012 - bylo odhlasováno rozhodnutí, 



které je součástí spisového materiálu a s ohledem na zásadu neveřejnosti správního 
řízení je neveřejné. 

 

1.1. S rozpravou: 

1.1.1. Spis č. 18 - Odvolání paní J. H. proti rozhodnutí Ministerstva obrany č. j. 
262000016/11/2012-1027 ze dne 14. června 2012 – řízení bylo na žádost účastnice 
přerušeno. 

1.1.2. Spis č. 43 - Odvolání pana J. Š. proti rozhodnutí Ministerstva obrany č. j. 
262001152/11/2012-1027 ze dne 23. srpna 2012 - bylo odhlasováno rozhodnutí, 
které je součástí spisového materiálu a s ohledem na zásadu neveřejnosti správního 
řízení je neveřejné. 

1.1.3. Spis č. 46 - Odvolání pana J. P. proti rozhodnutí Ministerstva obrany č. j. 
262001120/11/2012-1027 ze dne 6. srpna 2012 – z důvodu absence vyjádření 
účastníka řízení bylo projednání věci odročeno. 

1.1.4. Spis č. 53 - Odvolání pana A. L. proti rozhodnutí Ministerstva obrany č. j. 
262000302/11/2012-1027 ze dne 23. srpna 2012 - bylo odhlasováno rozhodnutí, 
které je součástí spisového materiálu a s ohledem na zásadu neveřejnosti správního 
řízení je neveřejné. 

1.1.5. Spis č. 54 - Odvolání paní H. H. proti rozhodnutí Ministerstva obrany č. j. 
262000009/11/2012-1027 ze dne 23. června 2012 - bylo odhlasováno rozhodnutí, 
které je součástí spisového materiálu a s ohledem na zásadu neveřejnosti správního 
řízení je neveřejné. 

1.1.6. Spis č. 57 - Odvolání paní B. H. proti rozhodnutí Ministerstva obrany č. j. 
262001667/11/2012-1027 ze dne 23. června 2012 - bylo odhlasováno rozhodnutí, 
které je součástí spisového materiálu a s ohledem na zásadu neveřejnosti správního 
řízení je neveřejné. 

1.1.7. Spis č. 59 - Odvolání pana M. H.  proti rozhodnutí Ministerstva obrany č. j. 
262001505/11/2012-1027 ze dne 23. srpna 2012 - z důvodu absence vyžádaného 
stanoviska ÚSTRu/ABS bylo projednání věci odloženo. 

1.1.8. Spis č. 63 - Odvolání pana Ing. L. B. proti rozhodnutí Ministerstva obrany č. j. 
262000446/11/2012-1027 ze dne 29. června 2012 - bylo odhlasováno rozhodnutí, 
které je součástí spisového materiálu a s ohledem na zásadu neveřejnosti správního 
řízení je neveřejné. 

1.1.9. Spis č. 67 - Odvolání pana J. S. proti rozhodnutí Ministerstva obrany č. j. 
262000228/11/2012-1027 ze dne 17. září 2012 - bylo odhlasováno rozhodnutí, které 
je součástí spisového materiálu a s ohledem na zásadu neveřejnosti správního řízení 
je neveřejné. 

1.1.10. Spis č. 70 - Odvolání pana J. K. proti rozhodnutí Ministerstva obrany č. j. 
262000615/11/2012-1027 ze dne 16. října 2012 - bylo odhlasováno rozhodnutí, 
které je součástí spisového materiálu a s ohledem na zásadu neveřejnosti správního 
řízení je neveřejné. 

 
Zápis byl vyhotoven s využitím záznamu z jednání.  

 
Zapisovatel: Schválil: 

 
 

Mgr. Martina Postupová, v. r. Jiří Kaucký, v. r. 
tajemnice Etické komise předseda Etické komise 

 


